
 

  

 

 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 42 DEL 01/03/2022 

 

 

ad oggetto: ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI "COMUNICICLABI" DELLA FEDERAZIONE 

ITALIANA AMICI DELLA BICICLETTA (FIAB) E INSERIMENTO NELLA 

RELATIVA GUIDA AI "COMUNICICLABILI" D'ITALIA 

 

 

 

 

Oggi uno marzo duemilaventidue, dalle ore 16:00 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 

comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Valerio Zoggia Sindaco SI 

Roberto Rugolotto Vicesindaco SI 

Giovanni Battista Scaroni Assessore SI 

Esterina Idra Assessore SI 

Flavia Pastò Assessore SI 

Alessandro Perazzolo Assessore SI 

 

 

Presiede VALERIO ZOGGIA – sindaco. 

Partecipa DANIELA GIACOMIN – segretario generale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 42 del 01/03/2022 [pagina 2 di 4] Comune di Jesolo 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2022/25 del 21/02/2022 ad oggetto: “ADESIONE ALL'INIZIATIVA 

DI "COMUNICICLABI" DELLA FEDERAZIONE ITALIANA AMICI DELLA BICICLETTA (FIAB) E 

INSERIMENTO NELLA RELATIVA GUIDA AI "COMUNICICLABILI" D'ITALIA” e ritenutala 

meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2022/25 del 21/02/2022 ad oggetto: 

“ADESIONE ALL'INIZIATIVA DI "COMUNICICLABI" DELLA FEDERAZIONE ITALIANA 

AMICI DELLA BICICLETTA (FIAB) E INSERIMENTO NELLA RELATIVA GUIDA AI 

"COMUNICICLABILI" D'ITALIA”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno 

posti in essere dal dirigente del settore lavori pubblici e urbanistica. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- una delle grandi sfide di tutte le Amministrazioni è la riconversione della mobilità urbana, oggi 

enormemente sbilanciata sull’uso dell’auto privata e ad una mobilità più sostenibile e la bicicletta è il 

migliore strumento per restituire ai centri abitati quella qualità ambientale che hanno perduto nel corso 

degli anni; 

- l’Amministrazione comunale ha avviato, negli anni, delle attività volte a migliorare e rendere sempre più 

fruibili e sicuri gli itinerari ciclabili, in modo di promuovere il turismo, l’agricoltura e il territorio, 

attraverso una esperienza “lenta”;  

- la Federazione Italiana Amici della Bicicletta onlus (FIAB) ha promosso l’iniziativa “Comuni Ciclabili”, 

con la quale misurare e attestare il grado di ciclabilità dei Comuni italiani e renderlo noto a livello 

nazionale, ai fini sia della promozione turistica sia di una sempre maggiore vivibilità dei rispettivi 

territori;  

- il comune di Jesolo con deliberazione di Giunta Comunale nr. 63 del 05/03/2019 ha aderito all’iniziativa 

promossa da parte di FIAB ONLUS che ha organizzato per gli anni 2018-2019 la seconda edizione del 

Riconoscimento Nazionale Comuni Ciclabili e per questo ha creato e registrato il marchio “Comuni 

Ciclabili”; 

- tale iniziativa non si limita a una semplice raccolta di dati, ma costituisce un’occasione per diffondere e 

promuovere esempi utili al raggiungimento di obiettivi positivi, in una gara virtuosa che individuerà le 

città più a misura di ciclista, sull'esempio di molte città europee che già adottano standard avanzati, 

rendere noto a turisti e cittadini quali siano i Comuni italiani più adatti ad essere vissuti e visitati in 

bicicletta e stimolare le Amministrazioni locali a rendere i comuni sempre più accoglienti per i residenti e 

turisti che vorrebbero viverli e/o visitarli in bicicletta aderendo ad una rete di amministrazioni virtuose; 

- in questa direzione è stato predisposto e approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 

30/09/2019 il “Masterplan delle piste ciclabili”, anche in riferimento alla legge 11 gennaio 2018, n. 2, che 

detta delle disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la realizzazione della rete nazionale di 

percorribilità ciclistica; 

- nel 2019 il Comune di Jesolo ha aderito all’iniziativa “Master Plan delle piste ciclabili del Veneto 

Orientale” promosso dalla Conferenza dei Sindaci del veneto Orientale i cui obiettivi sono:  



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 42 del 01/03/2022 [pagina 3 di 4] Comune di Jesolo 

 

1) capire la dotazione del territorio in fatto di trasporto pubblico su gomma e ferro e qual è la dotazione 

di piste e percorsi ciclabili e la sensibilità del territorio verso questo cambiamento di mobilità; 

2) immaginare un potenziamento del sistema ciclabile, sia urbano che extraurbano – cicloturistico, per 

disegnare delle nuove linee di mobilità che possano dare impulso ad un nuovo modello / sviluppo 

turistico dell’intero territorio facendo emergere le potenzialità turistiche conformi alle nuove linee di 

desiderio dei nuovi turismi;  

3) realizzare uno strumento che sia di supporto per i successivi Bici Plan comunali;  

4) disporre di un piano programma di interventi coordinati e condivisi per intercettare i possibili 

finanziamenti in questi settori; 

5) sviluppare e favorire il dialogo tra i vari Comuni ed i vari Enti per abituarsi a costruire assieme visioni 

e piani;  

6) immaginare una struttura operativa che aiuti i singoli Comuni a realizzare sul territorio della Venezia 

Orientale azioni e progetti per la mobilità ciclistica, una sorta di Ufficio per la mobilità sostenibile e/o 

ciclistica.  

 

CONSIDERATO che: 

- aderire alla rete “ComuniCiclabili” permette di “misurare” e attestare il grado di “ciclabilità” del proprio 

territorio, attraverso la valutazione di una serie di parametri e l’attribuzione di un riconoscimento 

(concretizzato dall’assegnazione di una bandiera contenente un “punteggio” da 1 a 5 bike smile) e di 

renderlo noto a livello nazionale, anche ai fini della promozione turistica, attraverso la “Guida ai 

ComuniCiclabili d’Italia”; 

- il comune di Jesolo alla sua prima partecipazione è stato valutato positivamente con il riconoscimento di 

3 bike smile e che tale riconoscimento è stato mantenuto negli anni 2019-2021;  

- il comune di Jesolo risulta ammesso alla graduatoria di cui all’allegato 1 e 2 del Decreto del Ministero per 

l’Interno del 30/12/2021 relativa al bando per investimenti in progetti di rigenerazione urbana di cui alla 

misura M5C2: “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”. 

 

DATO ATTO che: 

- l’adesione alla rete “ComuniCiclabili” ha una validità triennale e che quindi si rende opportuno rinnovare 

tale adesione anche per gli anni 2022-2024; 

- ai sensi dell'art. 4 del regolamento di cui sopra, per i Comuni con una popolazione da 20.000 a 50.000 

abitanti l’importo per l'adesione all'iniziativa, per un periodo di tre anni con l'inserimento nella Guida 

ComuniCiclabili, è quantificata in euro 1.500,00 oltre a I.V.A.; 

 

DATO ATTO che la presente proposta comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell'ente, per un ammontare pari ad € 1.830,00 e che la somma è disponibile al cap.13690 “Quote associative 

c.e. urbanistica” del bilancio 2022. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta; 

 

2. di aderire alla rete “ComuniCiclabili” per le annualità 2022-2024; 

 

3. di prevedere a favore di FIAB - Onlus Federazione Italiana Ambiente e Bicicletta Via Borsieri, 4/E - 

20139 Milano - c.f. / p.iva 11543050154 l’importo di € 1.830,00 per l’adesione all’iniziativa 

“ComuniCiclabili” e inserimento nella relativa guida ai “ComuniCiclabili” d’Italia; 

 

4. di prevedere la spesa di € 1.830,00 al capitolo 13690 “Quote associative c.e. urbanistica” del bilancio 

2022, da impegnare con successivo atto; 

 

5. di demandare al dirigente del settore tecnico l’assunzione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione alla 

presente proposta. 

 

IL DIRIGENTE 

                                                  Ing. Dimitri Bonora 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 42 del 01/03/2022 [pagina 4 di 4] Comune di Jesolo 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il segretario comunale 

 VALERIO ZOGGIA DANIELA GIACOMIN 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: TESTO PROPOSTA FIRMATO DIGITALMENTE 

sha256: 49DBC854EFAC7D802A182F46D6E3F631A40713C22519467F5039268040DE7C1A 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 84D01B346624897B5137C3EFBC9E2580E7785A3347DE116CE9ADF555A041E4A3 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: BA50DCC3D0CA2E9EBEA14BB56E1BD7B26D1A15BBC2181C5D70CA0930E49FA470 

 

 

 

 


